
 

       UBND HUYỆN DẦU TIẾNG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỊNH PHƯỚC               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số: 67/KH-THĐP                                   Định Hiệp, ngày 29 tháng  11  năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 

 

1. Mục đích, yêu cầu 
- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 

2022 - 2023 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng 

bước nâng cao chất lượng giáo dục và các hoạt động của nhà trường trên cơ sở kết 

quả đã đạt được sau đánh giá ngoài.  

- Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường 

và địa phương. 

- Rà soát các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 

22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đề ra biện pháp cải tiến phù hợp 

với thực tiễn của Nhà trường. 

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ, sổ sách trong quá trình thực hiện. 

2. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

- Báo cáo tự đánh giá giai đoạn từ năm 2017 đến 2022 của Trường Tiểu học 

Định Phước. 

- Báo cáo đánh giá sơ bộ của Đoàn Đánh giá ngoài. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành: 

* Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận 

đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học . 

* Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

* Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Quyết định ban hành chương trình giáo dục phổ thông. 

* Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Thông tư ban hành chương trình giáo dục phổ thông; 

* Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học. 

* Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục giai đoạn 2022 - 2027. 

* Quyết định số 1952/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Ủy ban Nhân Dân tỉnh 

Bình Dương ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022 – 2023 đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình 

Dương. 

* Công văn 193/PGDĐT-GDTH, ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng, về việc triển khai nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm 

học 2022 - 2023. 
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* Kế hoạch số 43/KH-THĐP ngày 04/10/2022 Kế hoạch năm học 2022 - 2023 

của Trường Tiểu học Định Phước. 

3. Nội dung kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

4. Tổ chức thực hiện 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

- Rà soát các tiêu chuẩn, tiêu chí để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng Giáo 

dục trong năm học, triển khai tới viên chức và người lao động của Nhà trường. 

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo, phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh, 

các ban, ngành đoàn thể để thực hiện kế hoạch. 

Tiêu 

chuẩn, tiêu 

chí 

Kết quả cần 

đạt (so với 

hiện trạng) 

Công 

việc/giải 

pháp cần 

thực hiện 

Chủ trì và 

phối hợp 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

và hoàn 

thành 

Dự kiến 

kinh phí 

Điều 

kiện hỗ 

trợ khác 

Ghi chú 

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Tiêu chí 

1.1: 

Phương 

hướng, 

chiến lược 

xây dựng và 

phát triển 

nhà trường 

 

Hình ảnh 

phương 

hướng chiến 

lược xây 

dựng và phát 

triển nhà 

trường cần 

được đăng 

tải lên 

website 

 

Tăng cường 

kiểm tra 

website để 

nhắc nhở 

việc đăng tải 

hình ảnh kịp 

thời 

Hiệu 

trưởng và 

Ban Quản 

trị website 

Tháng 

01/2023 

đến hết 

năm học 

2022 - 

2023 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

sau mỗi 

hoạt 

động   

Tiêu chí 

1.2: 

Hội đồng 

trường và 

các hội 

đồng khác 

Nâng cao 

năng lực 

hoạt động 

của  Hội 

đồng thi đua, 

khen thưởng 

Phân công rõ 

trách nhiệm 

cho từng 

thành viên; 

Tổ chức tập 

huấn, bồi 

dưỡng 

nghiệp vụ về 

công tác thi 

đua - khen 

thưởng cho 

các thành 

viên trong 

Hội đồng; 

Xây dựng 

quy trình, 

tiêu chí thi 

đua cụ thể, 

rõ ràng, phù 

hợp với đặc 

điểm của 

đơn vị 

Hiệu 

trưởng và 

các thành 

viên  Hội 

đồng Thi 

đua, khen 

thưởng 

Tháng 

02/2023 

 Các văn 

bản 

hướng 

dẫn về 

công tác 

thi đua 
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Tiêu chí 

1.3: 

Tổ chức 

Đảng Cộng 

sản Việt 

Nam, các 

đoàn thể và 

tổ chức 

khác trong 

nhà trường 

Nâng cao 

chất lượng 

hoạt động 

Đội Thiếu 

niên Tiền 

phong Hồ 

Chí Minh 

Tham mưu 

với Phòng 

Giáo dục và 

Đào tạo  

bố trí biên 

chế vị trí 

việc làm 

Tổng phụ 

trách Đội 

 

Hiệu 

trưởng 

Tháng 

03/2023 

  Nhu cầu 

biên chế 

Tiêu chí 

1.4: Hiệu 

trưởng, phó 

hiệu trưởng, 

tổ chuyên 

môn và tổ 

văn phòng 

 

Phát huy 

tính tích cực 

của giáo 

viên trong 

việc sinh 

hoạt chuyên 

môn 

Khuyến 

khích các 

thành viên 

tích cực 

tham gia 

phát biểu 

trong  sinh 

hoạt chuyên 

môn 

Hiệu 

trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng, Tổ 

trưởng Tổ 

Chuyên 

môn 

Tháng 

01/2023 

đến hết 

năm học 

2022 - 

2023 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

1.6: Quản lý 

hành chính, 

tài chính và 

tài sản 

 

Khắc phục 

sự cố phần 

mềm hosting 

vận hành 

website của 

Nhà trường 

Liên hệ Nhà 

cung cấp 

phần mềm  

vận hành 

website 

Hiệu 

trưởng 

phân công 

viên chức 

phụ trách 

website 

Tháng 

01/2023 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

1.7: Quản lý 

cán bộ, giáo 

viên và 

nhân viên 

 

Nâng cao 

chất lượng 

hoạt động 

Thư viện 

Tham mưu 

với Phòng 

Giáo dục và 

Đào tạo 

bố trí biên 

chế vị trí 

việc làm Thư 

viện 

Hiệu 

trưởng 

Tháng 

03/2023 

  Nhu cầu 

biên chế 

Tiêu chí 

1.9: Thực 

hiện quy 

chế dân chủ 

cơ sở 

 

Đảm bảo tất 

cả viên 

chức, nhân 

viên đều có 

đóng góp 

thực chất 

vào hoạt 

động của 

Nhà trường 

Tuyên 

truyền, nâng 

cao nhận 

thức; tạo cơ 

hội tham gia 

góp ý; đánh 

giá và ghi 

nhận sự tham 

gia đóng góp 

Hiệu 

trưởng, 

Phó hiệu 

trưởng; Tổ 

trưởng 

Chuyên 

môn và Tổ 

trưởng 

Văn phòng 

Tháng 

01/2023 

đến hết 

năm học 

2022 - 

2023 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Tiêu chí 

2.1: Đối với 

hiệu trưởng, 

phó hiệu 

trưởng 

Bổ sung biên 

chế phó hiệu 

trưởng 

Tham mưu 

với Phòng 

Giáo dục và 

Đào tạo  

Bổ nhiệm 

chức danh 

Hiệu 

trưởng 

Tháng 

12/2022 
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- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Nhà trường, kiểm tra, 

giám sát từng nhiệm vụ của người thực hiện. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

- Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá tiêu chuẩn chất lượng giáo dục của 

nhà trường triển khai Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục đến các thành viên Nhà 

trường và tư vấn cho Hiệu trưởng các giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng giáo 

dục của nhà trường. 

- Tổng hợp kết quả cải tiến chất lượng giáo dục, tham mưu Hiệu trưởng để báo 

cáo kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 và 

xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục của năm học tiếp theo. 

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ đúng tiến độ và kiến nghị dựa trên kết quả giám 

sát. 

4. Viên chức, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được Hiệu trưởng phân công theo yêu cầu của Chủ 

tịch hội đồng Tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến 

độ. 

Trên đây là kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 của 

Trường Tiểu học Định Phước. 

Nơi nhận:                                                                                                     HIỆU TRƯỞNG 
- Công khai (niêm yết, website); 

- Lưu: VT THĐP. 

 

 

  Đỗ Văn Hênh 

phó hiệu 

trưởng 


